(vide privilegium antecedens [unfere No. 1.] quod inest con- 
textui de verbo ad verbum.) 

Nos autem videntes manifestam utilitatem et necessitatem 
quod in civitate predicta fratres predicatores habitent qui curam 
habeant animarum neophitorum et aliorum ut ipsos verbo 
doceant et exemplo predictam concessionem autoritate qua fun- 
gimur apostolica confirmamus et presentis scripti pagina ac sigillo 
nostro apposito communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hanc confirmacionis nostre paginam violare. Et si quis contra 
hoc ausu temerario fecerit nisi penitenciam egerit noverit se 

indignacionem incurrere Jhesu Christi. Datum in Elbing Anno 
dominice incarnacionis M. CC. xlii. Sextodecimo Kal. Aprilis. 

Abfchrift im Eibinger Stabtarhive im Andre. Theod, Brafenhanfen’s 
Cibinger Dofumentenfammlung I. 427. mit bem Marginalvermerf: Ex 
MSto originali. Herr Stabtrath Neumann in Elbing überjanbte uns eine 
Afchrift davon. Berge. Fuchs SSejdor. b. St. Elbing 3B. II. €. 313. 

(faljches Datum). 

JM id. 

1243. ^". QAuli. 9[nagni. — Theilung Preußens in bier 
Bısthümer. 

Aus bem Original im Geh. Arch. zu Königsberg. Schiebl. XLVIII. Wr. 1. 

Wilhelmus miseratione diuina Episcopus quondam Mutinen- 
sis apostolice sedis legatus.: Omnibus presentes litteras inspecturis. 
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Salutem in nomine ihesu christi. Nouerit vniuersitas uestra quod 
sanctissimus pater dominus Innocentius papa quartus inter alia 

que ad officium legationis pertinent, commisit nobis in eius pre- 

sentia constituto, ut limitare possemus dioceses infra terminos 

nostre legationis et Episcopos instituere in eisdem. Cuius auctori- 
tate de regionibus iam conuersis, sic dioceses limitauimus in 
Pruscia. Primam enim diocesim limitauimus de terra Cul- 
mensi sicut circuunt tres fluuii, Wixla. Drauanza, et Ossa. 
ita quod in eadem diocesi lubouia includatur. Verumtamen in 
terra Culmensi ad Episcopum qui pro tempore fuerit pertineat 

illud duntaxat quod de communi consensu et uoluntate Episcopi 
Pruscie ac fratrum Hospitalis sancte Marie Theutonicorum et 

hominum in eadem terra Culmensi manentium. ordinatum fuit 
quando primo ad habitationem illius deserti homines intrauerunt. 

uidelicet vna mensura ") tritici et una mensura siliginis de aratro. *) 
et una mensura tritici de vnco.") et insuper sexcenti Mansi de 
terra inconpetenti, uel conpetentibus locis ipsius terre Culmensis. 
Secundam uero diocesim limitauimus sicut claudit Ossa. 
Wixla. et Stagnum Drusnie. ascendendo per flumen Passaluc.*) 

1) mensura ift ein Sceffel. Bergl. bie culmifche Qanbfefte. 39. — (Unf. 
Nr. 98.) 

2) aratrum, aud) aratrum theutonicale (cufmijdje Qbfft.) fdeint ein Yand- 
maß von 4 culmifhen Hufen gewejen zu fein; vgl. bie Verf. o. 1410 im 
Biih. Arch. Frbg. C. 1. fol. F.: „de quibuslibet vero quatuor mansis, qui 
eis loco vnius aratri deputati sunt soluere debent nobis et nostris succes- 

soribus custodiales videlicet Wartgeld et Schalweskorn prout alii ecclesie 

nostre subditi et plebano suo annonam missalem videlicet singulis annis 

de quolibet aratro vnum modium siliginis et vnum modium auene.“ 

3) uncus, ein Hafen, aud) aratrum polonicale (cním. Qbfft.) ein Canbmaf 
befien Größe meriger beftimmt if. Im fpäterer Zeit fcheint e8 annährend einer 
cufmijden Hufe entfprochen zu haben. Bergl. bie Ber. v. 1353 a. a. DO. 
fol. 51. ,,Scire volumus.... quod discreto viro pomenen Prutheno suisque 

veris heredibus Tres Vncos in Campo Barthentroben ex speciali gratia 
contulimus libere Jure Pruthenicali possidendos Ipsis vnum mansum pro 

vnco quolibet deputantes.“ 

4) flumen Passalucense, bie fefe, welche in ber Terra Passaluc Qit 

bem castrum Pazlok (Preufj. Holland) vorbei fließt. Bergl. Voigt. C. d. Pr. I. 
Nr. 84. p. 80. YI. Nr. 34. p. 40. i. Saage in "ber Seitidjrift bes iftoridjen 
Serein8 für Ermland ben 9?(uffag;: Ste Grenzen bes ermlänbifchen VBisthinns- 

Iprengelß. :z 
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ita quod Insule-de Quidino,*) et Santerii*) in eadem diocesi 
habeantur. Tertiam quoque limitauimus sicut claudit recens 
mare ab occidente. et flumen quod dicitur Pregora siue Lipza 
ab aquilone. et Stagnum predictum Drusnie a Meridie ascen- 
dendo per predictum Passalucense flumen contra Orientem 
usque ad terminos Letuinorum. De non conuersa autem terra 

diocesi iamdicte coniuncta limitauimus quartam diocesim sicut 

claudit mare salsum ab occidente. et flumen Memele ab Aquilone. 

et a Meridie flumen Pregore, uersus Orientem. usque ad termi- 

nos Letuinorum. ita quod predicta omnia flumina communia 
sint diocesibus que ipsis fluminibus terminantur. Preterea quia 
fratres predicti totum pondus expensarum et preliorum sustinent, 
et quia multis oportet eos infeudare terras.,sic diuisimus terras 
Pruscie, ut siue unus fuerit Episcopus siue plures, fratres duas 
partes integre cum omni prouentu habeant, et Episcopus siue 
Episcopi terciam integre cum omni iurisdictione et iure. Saluis 
tamen Episcopo in duabus partibus fratrum illis omnibus que non 
possunt nisi per Episcopum exerceri. Verum ut hec terrarum 
diuisio effectum debitum libere consequatur, ipsa iu nomine